
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 630 del 16/07/2025

Oggetto: Nomina della Commissione per l’individuazione di quattro figure professionali tra gli iscritti 
all’elenco dei mediatori penali da destinare al “Centro Astrea”.
     

 

Ufficio proponente: Direzione

 

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Serafino Giuliani Roma, 16/07/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 16/07/2025

  
Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani Roma, 16/07/2025

   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

 VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini, 

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San 

Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla persona 

Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo Statuto ai 

sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 agosto 2019, 

n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

VISTA la Determina Direttoriale n.255 del 14.03.2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Area Tecnica all’Arch. Rosanna Galanti; 

PREMESSO che:

- con Determina Direttoriale n. 523 del 18/06/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la formazione 

dell’Elenco dei Mediatori Penali per il progetto “Centro Astrea”, nonché il relativo allegato A (Domanda di 

partecipazione);

- l’avviso, regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni, prevedeva la possibilità di 

iscrizione da parte di professionisti in possesso dei requisiti indicati e la valutazione delle domande pervenute 

in base a criteri quali: coerenza del profilo, esperienza, qualifiche, disponibilità e flessibilità operativa, con 

preferenza per esperienza con minori;

CONSIDERATO che, con Determina Direttoriale n.624/2025 è stato approvato l’elenco dei mediatori 

penali esperti in programmi di Giustizia Riparativa per il “Centro Astrea”  

TENUTO CONTO che, 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- all’interno dell’avviso è espressamente prevista la facoltà da parte dell’Istituto di nominare una commissione 

di esperti per l’individuazione delle figure professionali a cui conferire gli incarichi;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina di una commissione che con imparzialità e 

competenza provveda alla verifica dei requisiti, alla valutazione dei titoli e delle esperienze professionali 

dichiarate dai candidati;

RITENUTO: 

- di costituire una commissione esaminatrice per la selezione di quattro figure professionali tra quelle inserite 

nell’elenco approvato con determina n. 624/2025, ai fini del conferimento di incarichi professionali nell’ambito 

delle attività del “Centro Astrea”.

- che le competenze richieste ai membri della commissione valutatrice siano rinvenibili nell’ambito delle 

professionalità interne ed esterne all’Ente, con particolare riferimento ai seguenti membri: 

- Arch. Rosanna Galanti, Dirigente dell’Area Tecnica – Presidente e membro interno all’Ente; 

- Dott. Piras Luca – Funzionario con Elevata Qualifica della Regione Lazio - Direzione Regionale Inclusione 

Sociale - componente di commissione e membro esterno all’Ente; 

- Dott. Rosario Mancuso - Dipendente Giunta Regionale – Direzione Regionale Inclusione Sociale - 

componente di commissione e membro esterno all’Ente; 

- Dott. De Angelis Damiano – Responsabile Ufficio ICT/Acquisti – Segretario verbalizzante interno all’Ente;

  ATTESO che la validità della nomina della commissione esaminatrice resta subordinata alla 

dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi dei membri designati; 

RILEVATO che ai membri del seggio di gara non sarà riconosciuta alcuna indennità o compenso per 

l’attività svolta; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

- Di nominare la Commissione esaminatrice per la selezione di quattro figure professionali tra quelle inserite 

nell’elenco approvato con determina n. 624/2025, ai fini del conferimento di incarichi professionali nell’ambito 

delle attività del “Centro Astrea”, così composto:

- Arch. Rosanna Galanti, Dirigente dell’Area Tecnica – Presidente e membro interno all’Ente; 

- Dott. Piras Luca – Funzionario con Elevata Qualifica della Regione Lazio - Direzione Regionale Inclusione 

Sociale - componente di commissione e membro esterno all’Ente; 

- Dott. Rosario Mancuso - Dipendente Giunta Regionale – Direzione Regionale Inclusione Sociale - 

componente di commissione e membro esterno all’Ente; 

- Dott. De Angelis Damiano – Responsabile Ufficio ICT/Acquisti – Segretario verbalizzante interno all’Ente;

- Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Serafino Giuliani

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2025-07-16T17:27:14+0200
	Serafino Giuliani 2ac1a8da1ffd457f4601cddd6d68a40491a4d248




